
OBSAH
Předmluva (Y. Lecocq)......................................Il
Úvod............................................................. 13

n i aUVCa i ty

Od lovu k myslivosti (H. Kholová).......................16
Kdy se stal člověk lovcem ? 16
Svědectví paleontologie a archeologie o lovech 16 
Měl pravěký lovec podíl na vyhynutí mamutů ? 19 
Hledání nových lovišť 20
Kdo nahradil velké lovce? 21
Největší revoluce v dějinách 23
Lovy v neolitu 23
Lovecké metody přírodních národů 25

Lovy ve starověku (H. Kholová) .......................28
Metody lovu ve starověku 28
Mezopotámie 28
Sumerská města 28
Asýrie 29
Přední Asie 30
Írán 30
Egypt 31
Středozemí 31
Indie 32
Mongolsko 32
Čína 33
Japonsko 33
Sibiř 34
Amerika 34

Historie lovu a ochrany zvěře (H. Kholová) .. 36 
Historie lovu zvěře v Evropě 36
Historie lovu zvěře v našich zemích 40

Historická lovecká zařízení (H. Kholová)___ 46
Myslivecká mluva a tradice (H. Kholová)___ 48
Historie ochrany živočichů a zvěře

v našich zemích (J. Červený).....................52

Vznik mysliveckých a ochranářských
organizací (J. Červený) .............................54
Myslivecké spolky a organizace 54
Nevládní organizace ochrany přírody 54
Mezinárodní organizace myslivosti 
a ochrany přírody 55

Myslivost a umění (H. Kholová)................. 56
Umění slovesné 56
Hudba 58
Architektura 58
Výtvarné umění 58
Užité umění 59
Lidové umění 59

Současná myslivecká legislativa
České republiky (J. Červený)...................62
Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti 62
Právo myslivosti 62
Honitba 62
Chov zvěře 63
Ochrana myslivosti 64
Myslivecká stráž 64
Myslivecký hospodář 65
Plán mysliveckého hospodaření 65
Lov zvěře 65
Používání loveckých psů a dravců 66
Zakázané způsoby lovu 66



Kontrola a zužitkování zvěřiny 67
Škody způsobené zvěří a na zvěři 67
Státní správa myslivosti 67
Prováděcí vyhlášky к zákonu o myslivosti 67
Další legislativa České republiky související 
s myslivostí 68
Myslivecký řád 68

Legislatíva Evropské unie (J. Červený) ........... 69
Mezinárodní úmluvy 69
Přehled mezinárodních úmluv 
v oblasti ochrany živé přírody a myslivosti 70
Pernatá zvěř - režimy ochrany 71
Srstnatá zvěř - režimy ochrany 73

Krajina a zvěř (H. Kholová)................................ 82
Prostředí pro život zvířat 82

Vývoj naši krajiny (H. Kholová, J. Červený) ... 84 
VUv osídleni na naši přírodu a krajinu

(H. Kholová) ................................................... 85

Aktuální změny krajiny (H. Kholová)............. 87
Přírodní stanoviště (H. Kholová, J. Červený) ..91

Lužní lesy 91
Jehličnaté lesy 92
Bučiny 93
Doubravy 94
Mokřady 95
Rašeliniště 96
Vodní nádrže 96
Okolí lidských sídel 98
Kulturní step 100

Čím se vyznačuje a liší zvěř pernatá
(J. Červený) .................................................104
Let 105
Vzhled zvěře pernaté 107
Rozmnožování, vývoj jedince 
a populační dynamika 107
Migrace 109
Etologie 110

Druhy pernaté zvěře (P. Koubek) ................... 117
Potápka roháč 118
Kormorán velký 119
Volavka popelavá 121
Husa velká 123
Husa běločelá 126
Husa malá 126
Husa polní 127
Husice liščí 128
Husice rezavá 128
Berneška velká 129
Berneška bělolící 129
Labuť velká 129
Labuť zpěvná 129
Husice egyptská 129
Kachnička mandarinská 129
Kachna divoká 130
Kopřivka obecná 133
Čírka obecná 134
Č írka modrá 135
Hvízdák eurasijský 136
Ostralka štíhlá 137



Lžičák pestrý 
Zrzohlávka rudozobá 
Polák chocholačka 
Polák velký 
Polák malý 
Polák kaholka 
Kajka mořská 
Hoholka lední 
Turpan černý 
Turpan hnědý 
Hohol severní 
Morčák bílý 
Morčák prostřední 
Morčák velký 
Krahujec obecný 
Jestřáb lesní 
Káně lesní 
Káně rousná 
Orel skalní 
Orel královský 
Orel křiklavý 
Orel mořský 
Orel nejmenší 
Orlík krátkoprstý 
Luňák červený 
Luňák hnědý 
Včelojed lesní 
Moták lužní 
Moták pilich 
Moták pochop

138
140
141
142 
144
144
145
146
147 
147 
149
151
152
153
154 
156 
158 
160 
161
163
164 
166 
168 
168
169
170
172
173
174 
176

Orlovec říční 177
Sokol stěhovavý 179
Raroh velký 180
Ostříž lesní 182
Poštolka obecná 183

Orebice rudá 199
Orebice čukar 199
Bažant královský 200
Krocan divoký 200
Perlička obecná 201

Lyska černá 
Drop velký 
Sluka lesní 
Bekasina otavní 
Racek chechtavý 
Holub hřivnáč 
Holub doupňák 
Hrdlička divoká 
Hrdlička zahradní 
Sova pálená 
Výreček malý 
Výr velký 
Kulíšek nejmenší 
Sýček obecný 
Puštík obecný 
Puštík bělavý 
Kalous ušatý

224
226
227

Kalous pustovka 
Sýc rousný 
Sojka obecná 
Straka obecná 
Ořešník kropenatý 
Kavka obecná 
Havran polní 
Vrána obecná 
Krkavec velký 
Drozd kvičala 
Špaček obecný

229
230 
232 
234
237
238 
240 
242 
244
246
247

Čím se vyznačuje a liší zvěř srstnatá
(f. Červený)..................................................... 250
Vzhled zvěře srstnaté 251
Rohy a parohy 251
Rozmnožování, vývoj jedince 
a populační dynamika 263
Etologie 268



Drahy srstnaté zvěře (J. Červený).....................271
Ježek západní 272
Ježek východní 272
Zajíc polní 274
Zajíc bělák 277
Králík divoký 278
Veverka obecná 280
Svišť horský 282
Bobr evropský 284

Bobr kanadský 284
Ondatra pižmová 
Nutrie 
Hranostaj 
Kolčava 
Tchoř tmavý 
Tchoř stepní 
Norek evropský 
Norek americký 
Kuna lesní 
Kuna skalní 
Jezevec lesní 
Vydra říční

Sika 330
Daněk evropský 332
Srnec obecný 334
Kamzík horský 337
Kozorožec horský 338
Koza bezoárová 340
Muflon 341
Paovce hřívnatá 344
Zubr 345

Stopy a stopařství (J. Červený)............................. 348
Stopy ptáků 348
Stopy hmyzožravců, hlodavců a zajíců 352
Stopy šelem 354
Stopy spárkaté zvěře 358

Pobytové znaky zvěře pernaté (J. Červený) .. 362 
Hnízda 362
Ptačí vejce 363
Potrava pernaté zvěře 364
Ostatní pobytové znaky pernaté zvěře 367

Pobytové znaky zvěře srstnaté (f. Červený) .. 369 
Pobytové znaky zajíců a hlodavců 369
Pobytové znaky hlodavců žijících u vody 370
Pobytové znaky spárkaté zvěře 372
Trus býložravců 376
Trus masožravců 378
Určení kořisti šelem 380

Co je genetika (N. Martínková) ...........................384
Genetická diverzita 384
Karyotyp 384
Geny, genetické informace, selekce 386

Genetika a myslivecké hospodaření
(N. Martinková)..................................................387
Malé populace 388

Introdukce, reintrodukce a kříženi
(N. Martínková) ..................................................388
Tok genů a fragmentace populací 391



V ;
Ч'- iv
V ;.v

Nemoci pernaté zvěře (P. Koubek) 400
Virová onemocnění 400
Newcastleská nemoc drůbeže 400
Mramorovaná slezina bažantů 400
Virová hepatitída kachen 400
Neštovice ptáků 401
Bakteriální onemocnění 401
Salmonelóza 401
Tuberkulóza 401
Botulismus 401
Pasteurelóza drůbeže 402
Ornitóza (chlamydióza) 402
Plísňová onemocnění 402
Aspergilóza 402
Parazitární onemocnění 402
Kokcidióza 402
Trichomonióza 403
Histomonióza 404
Syngamóza 404
Hlístice 405
Motolice 405
Tasemnice 405
Cizopasní členovci (ektoparazitózy) 405

Nemoci srstnaté zvěře (P. Koubek) ............... 406
Virová onemocnění 406
Slintavka a kulhavka 406
Klasický mor prasat 406
Vzteklina 406
Myxomatóza 406
Bakteriální onemocnění 406
Tuberkulóza 406
Brucelóza 406
Tularemie 407
Pasteurelóza 407
Salmonelóza 407
Aktinomykóza 407
Parazitární onemocnění 408
Kokcidióza 408
Toxoplazmóza 408
Trichinelóza (svalovčitost) 408
Ostatní hlístice 409
Motolice 411
Echinokokóza 411
Střečkovitost 414
Ektoparazitózy 414

Rozmanitost společenstev a ekosystémů
(J. Červený)................................................ 418

Vliv prostředí na zvěř (J. Červený) ...............423
Vliv zvěře na prostředí (J. Červený) .............429

Hospodaření se zvěří (J. Červený) 
Péče o zvěř (J. Červený, H. Kholová)

Ochrana zvěře před pytláky 
Plašení zvěře 
Přikrmování zvěře 
Průběrný odstřel 
Veterinární prevence 
Zlepšování prostředí 

Lov zvěře (J. Kamier) ..
Lovy osamělé 
Čekaná 
Šoulačka 
Lovy společné 
Ploužení 
Naháňky 
Nátlačka 
Nadháňka 
Kruhová leč 
Slídění
Odchyt spárkaté zvěře 
Odchyt lovných druhů šelem 
Lapání vran a strak 
Odchyt drobné zvěře srstnaté 
Odchyt drobné zvěře pernaté 
Zvláštní způsoby lovu 
Vyhánění zvěře z nor 
Zakázané způsoby lovu

434
435 
435
435
436 
439 
439
439
440 
440
440
441
442
445
446 
448 
448
448
449
450 
450 
452 
452
452
453
454 
456



Značení zvěře po ráně 456
Dohledávka a dosled zvěře 458
Ošetřování ulovené zvěře 458

Lovecké trofeje (J. Kamier, J. Červený)............ 460
Preparace loveckých trofejí 460
Preparace zbraní černé zvěře 463
Další lovecké trofeje 465
Hodnocení loveckých trofejí 466
Nejsilnější lovecké trofeje v České republice 
a v Evropě do roku 2005 468

Statistický přehled lovu zvěře (J. Červený) .. 474 
Statistický přehled lovu zvěře pernaté 
v České republice 474
Statistický přehled lovu zvěře srstnaté 
v České republice 476
Lov zvěře na Schwarzenberských panstvích 
Český Krumlov (1726-1897) 
a Vimperk (1657-1907) - zvěř užitečná 480
Lov zvěře na Schwarzenberských panstvích 
Český Krumlov (1726-1897) 
a Vimperk (1657-1907) - zvěř škodná 482

Pomocníci při lovu (H. Kholová) ....................484
Myslivecká kynologie (#. Kholová) .............. 486

Původ psa 487
Plemena psů 489
Přehled skupin psů podle PCI 489
Plemena loveckých psů užívaných v ČR 496
PCI 3.1, 3.2, 4 Teriéři a jezevčíci 496
PCI 5.2 Severští lovečtí psi 499
PCI 6.1 Honiči 499
PCI 6.2 Barváři 502
PCI 7.1, 7.2 Ohaři 504

PCI 8.1, 8.2, 8.3 Přinašeči, slídiči a vodní psi 508 
PCI 10.1, 10.2, 10.3 Chrti 512
Výchova loveckého psa 514
Organizace myslivecké kynologie 
v našich zemích 518
Zvláštní ustanovení týkající se loveckých psů 520

Sokolnictví (H. Kholová) ................................. 522
Historie sokolnictví 522
Historie sokolnictví v našich zemích 524
Organizace sokolnictví u nás 528

Lovecká hipologie (H. Kholová).......................532
Zkrocení koně 532
Lovecký kůň 532
Lovecké sedlo 534
Zvláštní použití koně při lovu 534

Lovecké vozy 534
Štvanice 535

Fretkování (H. Kholová) ................................... 536
Intenzivní chovy zvěře O- Kamier,]. Červený) .. 538

Obory 539
Bažantnice 541
Kačenárny 543
Parmové chovy 543

Výzkum zvěře (J. Červený)............................... 544

Zbraně ff. Kamier) ............................................ 550
Výběr zbraně 550
Výběr kulovnice 551
Výběr brokovnice 554

Střelivo (J. Kamier) ............................................ 557
Brokové náboje 557
Kulové náboje 558

Lovecká optika (J. Kamier)............................... 559
Balistika Q. Kamier)............................................ 561

Vnitřní balistika 561
Přechodová balistika 562
Vnější balistika 563
Stabilizace střel 563
Balistika brokové rány 563
Převýšení dráhy střely
a optimální nástřelná vzdálenost 563
Výkon zbraně 564
Maximální a účinný dostřel zbraně 564
Nastrelení zbraně 565

Praktická střelba (J. Kamier)........................... 565
Odchylky při střelbě 565
Střelba do kopce a z kopce 565
Překážky v dráze střely 568
Zacházení se zbraní a lovecká střelba 568
Účinek střely v cíli 568
Střelba na drobnou zvěř 569
Střelba za snížené viditelnosti 570
Střelba na větší vzdálenosti 570
Uložení zbraní a střeliva 571
Péče o lovecké zbraně 571
Zkoušení a ověřování zbraní a střeliva 571

Použitá literatura ............................................ 572
Důležité myslivecké časopisy 573
Důležité internetové adresy 573

Rejstřík ...............................................................574


